
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 975 – Ano V – 08/03/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 1 

 

_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 554, DE 08 DE MARÇO DE 2019. 

 

Nomeia Comissão Permanente de Licitação, Cadastro de Fornecedores do Município revoga Portaria 435, de 08 

de março de 2018 e dá outras Providências. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72, 

VI c/c 100, II “d” e 114, todos da Lei Orgânica Municipal e com os artigos 34 e 51 da Lei 8.666, de 21 de junho 

de 1993, em pleno exercício das funções de seu cargo, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. – Ficam nomeados: Tatiane Aparecida Fonseca, matrícula 2206-3, do quadro temporário lotada na 

Secretaria Municipal de Administração, Thays Henriques de Oliveira, detentora do cargo efetivo de 

recepcionista, matrícula 99-0 e Valéria Aparecida da Silva Moreira, detentora do cargo efetivo Professor II, 

matrícula 828-1, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, competindo-lhes a prática de todos os atos necessários ao processamento e 

julgamento das licitações. 

 

Parágrafo Único – A Comissão, ora nomeada, se incumbirá do processamento dos trabalhos e formalidades 

alusivas ao cadastro de fornecedores de que trata o artigo 34 e seguintes da Lei 8.666/93, tendo qualquer um de 

seus membros prerrogativas para emissão do Certificado de Registro Cadastral. 

 

Art. 2°. – A Presidente da Comissão será substituída em suas ausências e eventuais impedimentos pela segunda 

nomeada, ficando designados como suplentes da Comissão os servidores: Agrinaldo Antônio Pacifico, 

matrícula 645-9; Josiane Geórgia Faria de Souza, matrícula 2265-9; e Celma Alice de Almeida, matrícula 372-

7. 

 

Art. 3°. – Fica revogada a Portaria nº 435, de 08 de março de 2018, bem como as anteriores tratando da citada 

comissão. 

 

Art. 4°. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 08 de março de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 08/19 do PL n° 17/19 e Pregão 

Presencial n° 12/19. Objeto: Aquisição eventual e futura de material de construção para manutenção, reforma, 

ampliação e conservação de prédios públicos, praças e jardins do Município de Igaratinga-MG. A ata de 

Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 07/03/19. Renato de Faria 

Guimarães – Prefeito Municipal. 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 975 – Ano V – 08/03/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 2 

 

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 09/19 do PL n° 18/19 e Pregão 

Presencial n° 13/19. Objeto: Aquisição eventual e futura no registro de preços de papel tamanho A4 para as 

atividades das secretarias municipais do Município Igaratinga-MG. A ata de Registro de Preço encontra-se no 

site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 07/03/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 19/18 do PL n° 39/18 e Pregão 

Presencial n° 22/18. Objeto: Aquisição futura e eventual de óleo lubrificante, hidráulico, direção, freio, caixa, 

diferencial, graxa e estopa, para atender os veículos e maquinários das secretarias municipais do Município de 

Igaratinga - MG. A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 

07/03/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 32/18 do PL n° 63/18 e Pregão 

Presencial n° 41/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de material didático, papelaria, escritório e telefone 

para as atividades das secretarias municipais do Município Igaratinga-MG. A ata de Registro de Preço 

encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 07/03/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito 

Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 43/18 do PL n° 78/18 e Pregão 

Presencial n° 52/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de hortifrutigranjeiros para atender o serviço de 

convivência e fortalecimento de vínculos – Fundo Municipal de Assistência Social. A ata de Registro de Preço 

encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 07/03/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito 

Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 44/18 do PL n° 79/18 e Pregão 

Presencial n° 53/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de gêneros alimentícios para atender o serviço de 

convivência e fortalecimento de vínculos – Fundo Municipal de Assistência Social. A ata de Registro de Preço 

encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 07/03/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito 

Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 45/18 do PL n° 80/18 e Pregão 

Presencial n° 54/18. Objeto: Aquisição eventual e futura de concreto betuminoso usinado a quente para 

aplicação a frio para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e 

Serviços urbanos. A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 

07/03/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 46/18 do PL n° 81/18 e Pregão 

Presencial n° 55/18. Objeto: Aquisição de eventual e futura de material médico hospitalar de consumo para 

manutenção das atividades atenção básica e centro de saúde – Fundo Municipal de Saúde. A ata de Registro de 

Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 07/03/19. Renato de Faria Guimarães – 

Prefeito Municipal. 

................................................................................................................................................................................... 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 

 

O PREGÃO Nº - 12/19 de que trata este processo objetivou a seleção da melhor proposta, para aquisição 

eventual e futura de material de construção para manutenção, reforma, ampliação e conservação de prédios 

públicos, praças e jardins do Município de Igaratinga-MG. 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 975 – Ano V – 08/03/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 3 

 

Para atendera a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Educação, 

Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, Fundo Municipal de Saúde, Serviços e 

Saneamentos, Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura, 

conforme estabelecido no Termo de referência do Edital. Foi em todo a sua tramitação atendida a legislação 

pertinente. 

 

O presente processo licitatório transcreveu normalmente até a presente data, sem qualquer ocorrência a 

registrar. Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito,  

 

HOMOLOGAÇÃO: 

 

GANHADOR DOS ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 10 E 11. 

LICITAFORT EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ Nº - 09.145.098/0001-40 

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$87.320,00 (OITENTA E SETE MIL E TREZENTOS E VINTE REAIS). 

 

GANHADOR DOS ITENS: 07, 08, 09, 12, 13 E 14. 

MADSON AMARAL DE SOUZA - EIRELI, CNPJ Nº - 20.119.422/0001-98 

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$209.085,00 (DUZENTOS E NOVE MIL E OITENTA E CINCO 

REAIS). 

 

O ITEM 15 NÃO FOI ADQUIRIDO, AO SETOR DE COMPRAS PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. 

 

Igaratinga, 07 de Março de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

PREFEITO MUNICIPAL 

................................................................................................................................................................................... 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 

 

O PREGÃO Nº - 13/19 de que trata este processo objetivou a seleção da melhor proposta, para aquisição 

eventual e futura de papel tamanho A4 para as atividades das secretarias municipais do Município Igaratinga-

MG. 

 

Para atendera a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Educação, 

Fundo Municipal de Educação/Fundeb, Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, Fundo 

Municipal de Saúde, Serviços e Saneamentos, Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Cultura, conforme estabelecido no Termo de referência do Edital. Foi em todo a sua 

tramitação atendida a legislação pertinente. 

 

O presente processo licitatório transcreveu normalmente até a presente data, sem qualquer ocorrência a 

registrar. Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito,  

 

HOMOLOGAÇÃO: 

 

GANHADOR DO ITEM: 01. 

ROGÉRIO RIBEIRO VIDIGAL COMPERCIO, CNPJ Nº - 21.230.132/0001-80 

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$61.050,00 (SESSENTA E UM MIL E CINQUENTA REAIS). 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 975 – Ano V – 08/03/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 4 

 

Igaratinga, 07 de Março de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

REFERÊNCIA: FEVEREIRO/2019 

 

Nº 21/2019 Contratada: Sueli Mendes Alves. Objeto: Professor I. Vigência: 04/02/2019 a 04/10/2019. Dotação 

Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.841,53. 

 

Nº 22/2019 Contratada: Lucilene Galvão Amaral. Objeto: Professor I. Vigência: 04/02/2019 a 04/10/2019. 

Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.841,53. 

 

Nº 23/2019 Contratada: Miriam Máximo Rodrigues. Objeto: Professor I. Vigência: 04/02/2019 a 04/10/2019. 

Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.841,53. 

 

Nº 24/2019 Contratada: Jossaine Aparecida dos Santos Rodrigues. Objeto: Professor I. Vigência: 04/02/2019 a 

04/10/2019. Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.841,53. 

 

Nº 25/2019 Contratada: Geralda Célia Fonseca Oliveira. Objeto: Professor I. Vigência: 04/02/2019 a 

04/10/2019. Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.841,53. 

 

Nº 26/2019 Contratada: Lindalva Aparecida da Silva Rezende. Objeto: Professor I. Vigência: 04/02/2019 a 

04/10/2019. Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.841,53. 

 

Nº 27/2019 Contratada: Sandra Mara de Souza. Objeto: Servente. Vigência: 04/02/2019 a 04/10/2019. Dotação 

Orçamentária: 0104010089. Valor Mensal R$ 1.040,07. 

 

Nº 28/2019 Contratado: José Donizete Campos. Objeto: Motorista II C e D. Vigência 07/02/2019 a 07/10/2019. 

Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal: R$ 1.607,94. 

 

Nº 29/2019 Contratado: Otávio Soares Neves. Objeto: Motorista II C e D. Vigência 07/02/2019 a 07/10/2019. 

Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal: R$ 1.607,94. 

 

Nº 30/2019 Contratada: Flávia Aparecida de Faria. Objeto: Professor I. Vigência: 11/02/2019 a 11/10/2019. 

Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.841,53. 

 

Nº 31/2019 Contratada: Nathália Kênia Paiva Souza. Objeto: Médico ESF. Vigência: 11/02/2019 a 11/02/2020. 

Dotação Orçamentária: 0107010337. Valor Mensal R$ 12.000,00. 

 

Nº 37/2019 Contratada: Kelly Priscila Silva. Objeto: Professor I. Vigência: 13/02/2019 a 13/10/2019. Dotação 

Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.841,53. 

 

Nº 38/2019 Contratada: Maria da Conceição Morais Silva Maia. Objeto: Técnico Nível Superior III Enfermeiro 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 975 – Ano V – 08/03/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 5 

 

Plantonista. Vigência: 17/02/2019 a 14/06/2019. Dotação Orçamentária: 0107010363. Valor Mensal R$ 

3.495,54. 

 

Nº 39/2019 Contratada: Narcisia Lúcia da Silva. Objeto: Professor I. Vigência: 20/02/2019 a 20/10/2019. 

Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.841,53. 

 

ADITIVOS 

 

Nº 189/2017 Contratado: Cristiano Rodrigues Santos. Objeto: Agente de serviços gerais. Vigência: 22/02/2019 

a 23/10/2019. 

 

Nº 14/2019 Contratada: Clarissa Aparecida de Oliveira Silva. Objeto: Agente de serviços gerais. Vigência: 

04/02/2019 a 05/10/2019. 

 

DISTRATO 

 

Nº 101/2018 Contratada: Aline dos Santos Ribeiro. Objeto: Médico - ESF, a partir de 06/02/2019. 

 

Nº 21/2018 Contratada: Lais Alves Rodrigues. Objeto: Professor I, a partir de 04/02/2019. 

 

Nº 37/2019 Contratada: Kelly Priscila Silva. Objeto: Professor I, a partir de 19/02/2019. 

 

Nº 11G/2017 Contratada: Thais Suelen Máximo. Objeto: Recepcionista, a partir de 21/02/2019. 

 

Nº 15/2019 Contratada: Regina Célia de Oliveira. Objeto: Servente, a partir de 21/02/2019. 

 

Nº 16/2019 Contratada: Marciana da Costa Guimarães. Objeto: Servente, a partir de 25/02/2019. 

 

Nº 17/2019 Contratada: Mitriz Aparecida de Souza Rodrigues Ferreira. Objeto: Servente, a partir de 

25/02/2019. 

 

Igaratinga, 8 de março de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 

Flávia Cristina de Almeida Mota 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 


